“Ética e Compromisso a Serviço do Povo.”
INDICAÇÃO Nº 79/2017
Exmo. Sr.

Geraldo da Cruz Alves Andrade - Louro

Presidente da Câmara Municipal

Pedro Leopoldo/MG

Senhor Presidente,

No uso de minhas atribuições regimentais indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito construir uma pista de Caminhada/Passarela/Ciclovia ligando o Memorial Chico Xavier à Praça Dr. Senra.
               JU S T I F I C A T I V A

A caminhada tornou-se, não só uma forma de se praticar exercícios, como também, um excelente tratamento no combate às doenças.
 Na atual situação em que se encontra a mobilidade urbana, nada mais justo que criar uma ciclovia para facilitar o trânsito, equidade no acesso dos cidadãos ao transporte público coletivo; eficiência, eficácia e efetividade na prestação dos serviços de transporte urbano e na circulação urbana, dentre outros.
A Passarela também é necessária para dar maior segurança aos pedestres que na maioria das vezes se sente obrigado a disputar espaço com os veículos.

Portanto, esta proposição vem de encontro a uma grande necessidade dos moradores da região, os quais poderão realizar, com conforto e tranquilidade, as suas caminhadas diárias.
Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2017.

	João Moreira Indiano Júnior
Vereador